
1 

DELIBERAZIONE 16 APRILE 2019 

162/2019/A 

 

TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO PER L’INCARICO DI SEGRETARIO GENERALE 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1061a riunione del 16 aprile 2019 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. 

Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

• il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la 

crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito nella 

legge 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i.; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

• la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

• il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante “Misure urgenti per la competitività 

e la giustizia sociale”, come convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89; 

• il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 

giudiziari”, come convertito dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

• il d.P.R. 9 agosto 2018, inerente alla nomina del Collegio dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) per il settennato 

2018-2025; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità e, in 

particolare, l’articolo 10, comma 2; 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità e relativo sistema delle deleghe; 



2 

• la deliberazione dell’Autorità 21 aprile 2008, GOP 24/08 (di seguito: 

deliberazione GOP 24/08); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 luglio 2012, 326/2012/A (di seguito: 

deliberazione 326/2012/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 13 settembre 2018, 453/2018/A, di nomina del 

Segretario Generale della medesima Autorità (di seguito: deliberazione 

453/2018/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 dicembre 2018, 662/2018/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 

2019; 

• la lettera del Presidente dell’Autorità del 13 settembre 2018; 

• le lettere della Presidenza del Senato della Repubblica prot. 6945/P, del 25 

settembre 2018, ivi compreso l’allegato decreto reso in data 20 settembre 2018, e 

prot. 2719 del 19 marzo 2019. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 10, comma 2, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità stabilisce, tra l’altro, che l’incarico di Segretario Generale riveste 

carattere fiduciario; 

• lo stesso articolo 10, comma 2, prevede, altresì, che il Segretario Generale sia 

nominato, con deliberazione, dall’Autorità, con un incarico che termina non oltre 

novanta giorni dall’insediamento della nuova Consiliatura; 

• ai sensi della disposizione sopra richiamata, il nuovo Collegio dell’Autorità, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018 ed 

insediatosi in data 30 agosto 2018, ha provveduto, giusta deliberazione 

453/2018/A, alla nomina di un nuovo Segretario Generale, conferendo il relativo 

incarico al cons. Edoardo Battisti, Consigliere del Senato della Repubblica; 

• con la medesima deliberazione 453/2018/A, l’Autorità ha, tra l’altro: 

- disposto che la suddetta nomina abbia decorrenza dalla data dell’atto di 

formale autorizzazione, da parte della Presidenza del Senato della Repubblica, 

al collocamento fuori ruolo del cons. Edoardo Battisti; 

- previsto che, ove richiesto dall’Amministrazione di appartenenza, gli oneri 

relativi al trattamento economico del cons. Edoardo Battisti siano assunti per 

intero dall’Autorità stessa, anche mediante modalità di rimborso ed ha 

demandato a successivo provvedimento la compiuta definizione 

dell’inquadramento giuridico ed economico del cons. Battisti medesimo. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• con la lettera del Presidente dell’Autorità del 13 settembre 2018, l’Autorità ha 

chiesto, alla Presidenza del Senato della Repubblica, l’autorizzazione al 



3 

collocamento fuori ruolo del cons. Edoardo Battisti, ai fini dell’assunzione 

dell’incarico di Segretario Generale dell’Autorità; 

• con decreto del 20 settembre 2018, la Presidenza del Senato ha autorizzato il 

collocamento fuori ruolo del cons. Edoardo Battisti a far data dal 20 settembre 

medesimo, con previsione che l’onere derivante dalle competenze spettanti allo 

stesso sia a carico dell’Autorità, mediante procedura di rimborso, come 

confermato dalla lettera prot. 2719 del 19 marzo 2019. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• a seguito dell’atto di formale autorizzazione al collocamento fuori ruolo del cons. 

Edoardo Battisti, dal quale decorre la nomina dello stesso quale Segretario 

Generale dell’Autorità, sia necessario provvedere alla compiuta definizione 

dell’inquadramento giuridico ed economico del cons. Battisti medesimo, in 

ragione dell’incarico assunto, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione 

453/2018/A; 

• l’incarico di Segretario Generale rientri tra gli incarichi di alta amministrazione, 

a connotazione fiduciaria, comportante l’esercizio di funzioni direttive apicali; 

• ai sensi della disciplina vigente e, in particolare, del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, gli 

incarichi amministrativi di vertice - quale quello di Segretario Generale - 

differiscono rispetto agli incarichi dirigenziali, trattandosi di incarichi apicali che 

sono conferiti a soggetti interni o esterni all'amministrazione o all'ente che 

conferisce l'incarico stesso e che non comportano l'esercizio in via esclusiva delle 

competenze di amministrazione e gestione; 

• il trattamento giuridico del cons. Edoardo Battisti, quale Segretario Generale 

dell’Autorità, debba essere definito - in analogia a quanto operato dall’Autorità 

garante della concorrenza e del mercato - sia avendo presente quanto al precedente 

alinea, che la peculiare natura del Senato della Repubblica, organo costituzionale 

cui il cons. Edoardo Battisti appartiene; 

• il peculiare ordinamento di provenienza e l’apicalità dell’incarico di Segretario 

Generale conferito in Autorità, renda opportuno assimilare la posizione del cons. 

Edoardo Battisti alle figure di cui alla deliberazione GOP 24/08 (allegato A, punto 

1) con conseguente applicazione della relativa disciplina - tra l’altro meno 

favorevole di quella di cui alla deliberazione dell’Autorità 326/2012/A - inclusa 

l’attribuzione dell’inquadramento di riferimento nella carriera dei dirigenti e la 

corresponsione della relativa c.d. indennità integrativa annua; 

• il conferimento al cons. Edoardo Battisti dell’incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità, inoltre, comporti, per analogia, l’applicazione di quanto previsto in 

Autorità con riferimento al trattamento riservato ai Responsabili di struttura di 

livello apicale, con conseguente riconoscimento al cons. Battisti, per la durata 

dell’incarico di Segretario Generale, dell’indennità di funzione annua prevista per 

i Responsabili di Divisione dell’Autorità; 

• gli oneri relativi al trattamento economico del cons. Edoardo Battisti siano assunti, 

dalla data della sua nomina a Segretario Generale dell’Autorità, per intero 



4 

dall’Autorità - nel rispetto dei limiti di legge in materia di emolumenti di cui 

all’art. 13 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 - anche mediante la modalità di rimborso 

annuale posticipato, prevista dalla deliberazione 453/2018/A, come richiesto dalla 

Presidenza del Senato della Repubblica nel proprio decreto citato nei visti; 

• per quel che concerne i compiti e le funzioni assegnati al Segretario Generale, 

possa rinviarsi a quanto previsto in materia dal Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’Autorità nonché dalla deliberazione dell’Autorità 

453/2018/A. 

 

Acquisita dalla Direzione Affari Generali e Risorse - Unità Contabilità e Trattamento 

Economico del personale - l’attestazione relativamente alla copertura finanziaria e 

contabile della spesa complessiva (competenze e oneri correlati) da porre a carico del 

bilancio di previsione dell’Autorità da imputare alla voce di spesa U.1.09.01.01.000 come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di determinare il trattamento giuridico del cons. Edoardo Battisti, nella sua qualità 

di Segretario Generale dell’Autorità, in coerenza con l’ordinamento del Senato 

della Repubblica, quale organo costituzionale di appartenenza del medesimo 

consigliere; 

2. di assimilare - stante il peculiare ordinamento di provenienza e l’apicalità 

dell’incarico di Segretario Generale conferito in Autorità - la posizione del cons. 

Edoardo Battisti alle figure di cui all’allegato A), punto 1, alla deliberazione GOP 

24/08, con conseguente applicazione della relativa disciplina inclusa l’attribuzione 

dell’inquadramento di riferimento nella carriera dei dirigenti e la corresponsione 

della relativa c.d. indennità integrativa annua; 

3. di riconoscere al cons. Edoardo Battisti, in analogia all’applicazione di quanto 

previsto in Autorità con riferimento al trattamento riservato ai Responsabili di 

struttura di livello apicale e per la durata dell’incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità, l’indennità di funzione prevista per i Responsabili di Divisione 

dell’Autorità nei termini di cui al punto 1.2 dell’ipotesi di accordo 28 luglio 2011 

recepito con la deliberazione GOP 42/11, per come applicato dal Collegio nella sua 

716a riunione del 12 aprile 2012; 

4. di disporre che - a far data dalla nomina del cons. Edoardo Battisti a Segretario 

Generale dell’Autorità - gli oneri relativi al trattamento economico del cons. 

Edoardo Battisti siano assunti per intero dall’Autorità - nel rispetto dei limiti di 

legge in materia di emolumenti di cui all’art. 13 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 - 

anche mediante la modalità di rimborso annuale posticipato, prevista nella 

medesima deliberazione 453/2018/A, come richiesto dalla Presidenza del Senato 

della Repubblica nel proprio decreto citato nei visti; 



5 

5. di rinviare, per quel che concerne i compiti e le funzioni assegnati al Segretario 

Generale, a quanto previsto in materia dal Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’Autorità nonché dalla deliberazione dell’Autorità 13 settembre 

2018, 453/2018/A; 

6. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa prevista a valere sul Titolo I, 

Categoria II, codici conto U.1.09.01.01.000 del bilancio di previsione per 

l’esercizio 1 gennaio - 31 dicembre 2019 e sui bilanci degli esercizi successivi come 

di competenza; 

7. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni 

a seguire; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

16 aprile 2019   IL PRESIDENTE 

   Stefano Besseghini 

 

 

 


